brutis appetitionibus imperarent, supraque illas

velut eminerent. Deinde quod composita rebus

contrariis constant, & inter se pugnantibus quæ

D 5

Corporum  
mutatio &  
dissolutorio  
nil habet  
mali.

*ex tempore  
rebus  
goi, eti-  
mum, obfici.*

in alienis collocatæ locis per morbos sibi mutuo sunt infestæ atque iniuræ: alias igitur ea quæ in ipsis corruptunt exercentia, confirmantur: alias ad interitum tendentia, ipsa quidem a labore & ærumpna & redundantia contrariorum, quæ eis inest, liberantur, & singula quæ in eis insunt simplicia, suis totis restituuntur, vt quasi repubescant, & ab innata eis ex contrariis imbecillitate recreantur. Eorum enim quodlibet agens aliquid in contrarium, vtiq; vicissim aliquid etiam ab eo patitur. Cum vero simplicia, contrariarum mutatione qualiterum in se mutuo conuertuntur: id sunt denuo, quod ante fuerunt. Nam aqua in aerem mutatur, vnde prius facta erat: & aer in ignem, vnde fuerat ortus. Neque in his scilicet quicquam est mali, etiam si inde vel diluvia, vel conflagrationes, vel aliae vehementiores mutationes efficiantur, ob elementorum vniuersiæ æquationem: siue etiam pestilenzia aut terræmotus composita corpora diremerint.

Quod si hæc etiam conducunt ob infinitam eius quod ortum habet revolutionem, eo quod unius interitus ortus est alterius: qui fieri potest, vt pars interitus sit malum, si roti conductus? Nam in singulis etiam cernitur animantibus ipsa natura contemnere partem propter totum, cum fluxiones a partibus communibus corde, ventre, hepate & cerebro, in extremos pedes relegat, & manus, & ad cutem per tubera, lichenes, & eius generis alia depellit, & abscessus perniciosos in membris facit ob incontinitatem rotius. Atque etiam ars medica naturæ in hoc initatrix, apostemata putrefacit, secat, vrit, & intendit atque amputat partes totius ergo conseruandi. Neque quisquam tamen est, qui male ista fieri arguat. Itaque si per se sola essent corpora, nec eorum quæ his accident quicquam ad humanos animos pertineret: nihil profectio in eorum mutationibus inesse mali crederetur. Sed quia etiam animæ corporibus insunt: omnis ex eo querela nascitur. Quarum tamen brutæ cum corporibus coha-

*Brutæ ani-  
mae naturæ  
corporis se-  
quantur.*

rent, eisq; vitam impertinent, atq; in illis & cum illis suam & naturam & vim & efficaciam habent. Rationis vero participes, & natura sciunctæ, ac plane separabiles a corporibus, tum per se mouentur, tum liberam voluntatem habent, & appetitiones atque affectus suo arbitratu moderantur, vt supra ostensum est. Brutæ autem contra, (siquidem ne vestigium quidem proprii sui motus, nec internam appetitionem, aut qualecumque motionem habent, sed plane corporum vita sunt) perspicuum est, suam quoque naturam via cum corporibus fato attributam, & dignitatem pro earum ratione & cum illis assignatam, quæ vna cum eorum motionibus afficiatur, habere, vt antea de umbra est dictum.

Quod si stirpium vitæ magis conuenit, quæ eo radices deorsum egerunt, ac sensu carent & motu, torum intercum appetitione & concitatione animi coniuncto, stirpium & quæ res brutis etiam contigerunt: pecudum animalium, inter animas stirpium corporibus inhærenti animas inhumum, & eas quæ secundum naturam absolute ac per tericita. Se mobiles sunt mediæ, aliquod vestigium habent appetitionis & concitationis, intrinsecus in ipsis excitatæ, quæ alias pro natura sui generis mouentur, vt cum leo moderatam in suo genere habet iram, alias effervescat aut deficiat. Itaque dignitatem quoque imparem, & vitam dissimilimam habent a fato attributam: quā sic continent, vt aliunde nimi dignitas a libertate voluntatis pendat.

*Humani a-  
nimæ digni-  
tas a libertate  
volunta-  
tis pendet.*

*Servitium  
corporis.*

rent, eisq; vitam impertinent, atq; in illis & cum illis suam & naturam & vim & efficaciam habent. Rationis vero participes, & natura sciunctæ, ac plane separabiles a corporibus, tum per se mouentur, tum liberam voluntatem habent, & appetitiones atque affectus suo arbitratu moderantur, vt supra ostensum est. Brutæ autem contra, (siquidem ne vestigium quidem proprii sui motus, nec internam appetitionem, aut qualecumque motionem habent, sed plane corporum vita sunt) perspicuum est, suam quoque naturam via cum corporibus fato attributam, & dignitatem pro earum ratione & cum illis assignatam, quæ vna cum eorum motionibus afficiatur, habere, vt antea de umbra est dictum.

*Animæ bruta-  
res*

*animas in-  
humum*

*Sodalitium corporis.* Socrates asserebat. Si vero maiore quam par est necessitudine cum corpore contracta, id non iam vestimentum, sed ut sui partem, ac potius ut semper ipsum amplectatus: tum cum eo & per id affectibus agitatus & obbrutescens. & iracundiae atque cupiditatis appetitiones, suas esse ratus, illisque inferiens, rationesque subiiciens quibus illa desideria compleantur: & prorsus corruptitur, & morbis animi laborat, egetque medicina qua illis liberetur.

*Morbi & ca-  
lamitates  
alia, sunt &  
pena & me-  
dicina ani-  
morum.* Solent autem contraria curari contraria. Debet igitur animus appetitu voluptatis & suavitatis, atque amore corporum, opum, honorum, potentiae, similiumque rerum, vitiatus, earundem rerum frustatione & puniri & sanari, in primis vero corporis doloribus, quod est animo propinquius, cuiusque cruciatus magis sentiuntur. Cum enim animus & Deum & seipsum deseruerit, sequeretur totum corpori & rebus externis dediderit, eaque seipsum esse putans, & seum bonum in illis quaesierit, eaque ratione depravatus agrotarit: quonam alio modo ista apernaretur & ad seipsum & Deum conuerteretur, & in his bonum suum quereret, nisi praeter noxiam ista etiam molestia experiretur. Nam quia propter voluptatem ad ea vergit, spe in eis & cum eis illa potiandi: dum illa voluptate fruitur, affixus illis de liquescit. Nullus enim clavis est, qui ita fortiter affigat & agglutinet animos, ut voluptas, & illecebrae voluptatis. Bonus igitur ille medicus, ea quibus inhiat animus cum molestijs offerendo, eadem ut auersetur facit: quemadmodum nutrices infantes ablactaturae, aliqua re amara papillas inungunt.

*Initio conse-  
cuturi dolo-  
ris metu re-  
trahimur a  
voluptate.* Animi ergo initio duobus propriis malis, dolor corporis, mortem & discessum a corpore anteposunt: nuncquam id facturi vigente & florente corpore, vnaq; consuecant odisse & auferari voluptatem, quae hic percipitur maioris doloris formidine inde excitandi: sicut & pueri primum a rebus noxiis metu retrahuntur. atque aliquis noxio quopiam cibo aut potionē impense gaudens, saepe doloribus inde

inde affectus, magnæ molestiæ fuga & metu iis absinet. Etenim quis rebus iucundis sine molestia perfuiens, quamvis noxiis, ex animo ab iis abhorreat? Atque ista voluntatum timore doloris maioris abstinentia, permutatio quædam potius est affectus, quam liberatio. Nam suauitate quæ inest in vacuitate a molestijs, fructum suavitatis permittimus, & affectus alium sibi affectum adiungit. Expendit autem hoc initio nobis, ob pueriles & stultos troppo per affectus nostros, vt ea suspecta habeamus & inuisa, sepe meliora quibus vehementer afficimur: posteaque naturam amplectentes, ea præterquam quod noxia murunt, multo etiam plus habere molesti quam iucundi, & in nos ipsos descendentes, & bonum in nobis situm esse deprehendentes: non autem in corpore, aut rebus externis, atque similitudinem nostri quædam cum Deo sentientes, eamque honorantes: iam non metu, sed scientia & virtute vitam naturæ consentaneam amplectamur. Nam & pueri quæ prius declinabant & prosequabantur metu, post aucta prudentia ultra faciunt. Et hunc scopum propositum habet curator noster Deus & rationis particeps animus neque adhærescat corpori & rebus externis, neque his metu, sed iudicio absineat: tanquam bono & malo nostro in appetitione & declinatione sitis. & ad hunc finem prouidentia medicina contendit, ut reducat animum ad amplectendam vitam naturæ consentaneam: quemadmodum etiam optimus quisque medicus sectionibus & vstitutionibus naturalem habitum corporibus restituit, ut naturalibus actionibus fungantur: estque improbitatis medicina poena: & eum usum habent mala, vt habentur quæ nobis eueniunt. Ut autem medicis succensemus, vstitutiones & sectiones & molestia remedia adhibentibus: sic homines væcordes & puerili sententia, haec molestie ferunt. Et qui huiusmodi *Quæ nocet,* casibus & seipsum & alios obseruarit, atque affectiones animorum animaduerterit: is facile nimirum intelliget, molesta ista velut anfam præbere animo

*Dens & sanos agrotos, & sanos exercet.*

corporis & rerum externarum, aut (vt Epicteti no-  
stri more loquamur) eorum quæ in nostra potestate  
sita non sunt, contemtionem. Ut autem corpo-  
rum medicina duplex est, & eius vna pars ægrotia  
corpora curat & per contraria corrigit: altera victus  
ratione & exercitationibus sanitatem tueretur, con-  
firmat, auger: quædamque exercitationes sunt val-  
de laboriosæ, nec nisi viris fortibus & constantibus  
tolerabiles: Sic & animorum auxiliator, non ægroti-  
tantes, tantum vitæ difficultatib. curat, sed & longe  
exercet, ac saniores & fortiores facit, eorumque vit-  
tutem ad imitationem aliorum illustriorem reddit.  
Nam etiam sanos hominum animos, vt & valentia  
corpora, indigere exercitationibus, in promtu. Motio enim confirmat, ignavia vero labefacit, *vt* inquit Hippocrates. Cur? Quia ea quæ suam pene  
actionem semper obtinent, & naturæ suæ conuenientes  
actiones: easdem paratas semper atque in  
promtu habent. Quæ vero nihil agunt, exercitatio-  
ne egent ad imitationem perpetuæ motionis: ne  
per ignauiam actionis oblitera & velut emortua, cum  
tempus necessitasque postularit, suo muneri defini-  
tum. Quod enim alias actuosum, alias otiosum est, idque  
ob imbecillitatem, actione confirmandum est. O-

*Exercitatio cum genere certaminis cognationē habet.*

mnis autem exercitatio iisdem rebus perficitur, per  
quas principalis actio ad quam exercemur. Nam  
excitatio ad luctam, iugi luctatione fit: ad castum,  
crebro dimicando & verberibus assuefendo. Si  
etiam ad bellum exercebere si collusor hostem im-  
titetur: quoque ii qui vna tirocinium faciunt ma-  
iores robustioresque fuerint, eo magis exercitatio  
metam suam attinget. Itaque si quis ad id etiam  
exercetur, vt voluntatem contemnat: cum rebus  
iucundis tractandis ad earum contemtum assue-  
fcere necesse erit. Si ad ferendum molestiam, opus  
est vt molestiarum sit particeps. Si ad timorem, vt  
in res timendas coniciatur. Si ad cruciatus, vt nobilium  
Lacedæmone adolescentum flagellationis  
certamen æmuletur, & omnes eas exercitationes  
deliri

doloris plenas, quæ ad id certamen referuntur: aut  
Salustium qui nostra ærate, in viuum carbonem *Salusti præ-*  
femori impositum sufflando periculum faciebat, *n.s.*  
quam diu ardorem illum tolerare posset. Nam  
exercitationes a principalibus actionibus ipso gene-  
re non differunt, sed paulo maiore facilitate & de-  
finendi, cum nobis visum fuerit facultate. Quo-  
niam igitur qui humanos animos nascendi causa  
demit Deus, vires etiam eis addidit, quibus in-  
structi absque noxa vti rebus terrenis tam allicien-  
tibus quam terribibus, easque superare possent:  
tas vires exercens idem Deus, ne per ignauiam la-  
xiores & remissiores fierent, neve vsum earum tem-  
pore postulante cessarent, certamina multa pro-  
ponit animis. Neque Hercules aut Theseus aut  
Diogenes aut Socrates in tales viros euasiissent, nec  
humanæ virtutis magnitudo quo vsque progreedi  
posset eluxisset, nisi & illos cum bestiis immancio-  
ribus & sceleratis hominibus commisisset, & hos  
summa victus tenuitad ad vitam nature consen-  
taneam compulisset. Illud quoque attentis non est *Periculis &*  
*obscurum,* eos qui res aduersas generose pertule-  
erumnis gli-  
rint, fortiores evadere in posterum. Si enim rerum *seunt animi*  
maxime formidabilium horrorem assuetatio lu-  
dum & jocum facit, vt in eiusmodi certamen non-  
nulli ob exiguum stipem vltro descendant: quo pa-  
cto fieri potest, quin rerum leuiorum exercitatio  
efficiat, vt ea contemnatur, quæ in exercitatis per-  
molesta videantur? Quæ igitur difficultates &  
æ-  
rumnae habentur, hæ quia sive vt curationes ægrotan-  
tium, sive vt valentium exercitationes animis  
adhibentur, mala eis esse non possunt. Alioqui  
codem modo & medicamenta & gymnasia corpo-  
ribus grauia, mala dicemus. Cum autem pro di-  
gnitate tum naturæ tum voluntatis fiant: mala nō  
erunt. Quod enim pro dignitate fit, iustum est:  
quod iustum, bonum. Ac ne corporibus quidem su-  
apte natura sensus expertibus, malum est seari aut  
vii. Nam composito, in sua simplicia resolutio non

*Natura & voluntatis dignitas.*

*Compositi  
resolutio nō  
est malum.*

*Medicina  
Dei salutari-  
ris & clemē-  
tissima.*

*Medicina  
qua faciunt  
dolorē, ut  
bona haud  
sint, tamen  
ad parandū  
bonum sunt  
necessaria.*

*Epilogus.*

est malum. Quod si corporum medicinam exercenter, vrentem, intendentem, membra resecantem, & plane saeuos carnifices imitantem, malum non dicimus, sed bonum: si medicis cum gratiam habemus, tum mercedem numeramus: cur in medicina Dei non acquiescimus? Neque enim iracunde, nec vindictæ cupiditate, nec præter meritum, neque nascendi causa quicquam horum facit Deus: sed instar medici & curatoris & parentis, & ad maximam utilitatem nostram, & (quo vno verbo rem complecti totam licet) pro sua diuina bonitate. Multiformis autem est Dei medicina, vt qui alios morbis, inopia, ignominia: alios pestilentia, fame, terræmotu, inundatione, naufragio, bello: alios pœnis humanitus inflictis, medicetur. Neque vero mala haec sunt, sed bona: siquidem medicari bonum est. Si quis autem est qui haec dicenda esse bona haud censeat, quod non præcipue sint expetenda: qualia ea que proprie bona sunt, esse oportet: non statim ea mala vocet, sed ad verum bonum acquirendum necessaria, quam ad rem ea necessario requirimus, & propter illa amplectimur. Nam & sectiones & virtus medicas, & id genus alia nemo præcipue spectat: sed desiderio sanitatis illa admittitamus, quam per consequi necesse habemus. Ac recte illa necessaria vocarunt sapientes: quæ omnia necesse est ad hiberi, si bono potiri studeamus: quæ quidem ipsa bona sunt, siquidem ad bonum conducunt, partim ad valeutinem corporis, partim ad animi sanitatem, inferiora tamen principalibus bonis: cum quibus ea vulgo conferentes, mala existimant, male utique sentientes: siquidem per hæc consequi ea quæ bona sunt, est necesse. Si igitur propositæ dubitationes profigatae sunt, & ea quæ fiunt omnia, pro dignitate partim naturæ, partim voluntatis fiunt, & quidem utilitatis causa fiunt a Deo: dubio procul quinus cordatus homo & volet ea fieri quæ fiunt (nisi inuidet iis quibus ius suum tribuitur) & talem medicum cole-

venerabitur, sincereque diligit, & bene mereri statuet. Ac eas quæ obliuiciuntur hominibus difficultates, quasdam esse medicinas: & eam medicationem corporum qui hac agent, & corporibus & animis prodesse, quiuis, vt opinor, concesserit. Ipsam vero seu animi seu corporis ægrotationem, & medicationis tam molestæ & dolorificæ necessitatem: quis bonum, & non malum: atque eius auctorem, mali auctorem non existimet? An vero iterandum eadem ista mihi? corporis morbum nec ipsi corpori esse malum, cum & tali natura sit præditum, & ad compotii spectet dissolutionem, & restitutionem simplicium suis totis, eorumque discessum & liberationem ab habitatione alieno in loco & pugna contrariorum: nec animo, siquidem eum medicationem illius esse demonstratum est\*, & multifariam euidenter appetet.

Quod si morbus vni corporis noxius, eiusque interitus: sed animo vtentis cum, & compagi vniuersi, & quæ in eo sunt elemen-  
*Deterius ob salutem  
mentorum & irquietas generationis circulo per  
hoc in infinitum progredienti, eo quod vnius inter-  
itus ortus est alterius, expedire constaret: optimus  
ille administrator eius quod corrumpi solet natu-  
ram, & partis deteriorisque interitum, ob præstan-  
tius & totum & perpetuam generationis seriem  
contemserit.*

At morbi animi ortus, neque ipsi prodest, neque vniuersitati quicquam confert. Eius igitur auctor, mali alicuius est auctor: & qui eum depravari & ægrotare vult, malus fuerit? Sic eadem manere dubitatio videbitur. Quæ ergo morbi & malitia causa sit animo, ex iis quæ prius de rebus nostri & alieni iuris dicta sunt, recordemur: animi bonum in eo situm esse, vt secundum natu-  
*Animus  
suæ culpa  
vitiosus.*

ram appetat & declinet, malum in eo quod sit contra naturam. Appetitionem autem & declinatio-

nem in nobis sitas esse, demonstratum arbitror.

Quare ipsi nobis & virtutis causa & vitii sumus.

Vnde sit, vt & boni laudentur, vt qui bonum ipsum

suæ vi sint consecuti, vnde virtus ipsa nomen ha-

bere videtur: & reprehenduntur improbi, vt qui non tales esse possent, & ex socordia improbi evaserint. Nam si haec extrinsecus infererentur: voluntas bona aut mala esse desineret, in eiusque locum casus & necessitas succederet. Deus igitur ne hic quidem vilius auctor mali reperietur. Quid vero si nec ipsius morbus animi, quod vitium dicitur, omnino malum est, sed & ipsum habet aliquid ad humanae virtutis constitutionem necessarium? Ut enim sanitatis horum corporum, sanitas non esset, nisi natura cœlicolis distracta eorum magis etiam ferret ut ægrotarent, sed esse stinguunt, & habitudo quedam perennis, nec morbis opponit ad bonum retur, cuiusmodi cœlicolarum est: sic etiam humorum virtutes animalium, modestia, iustitia, prudenter, & omnis ille reliquias earum ceterus non exstaret, nisi animorum ea natura esset, ut depravari possent. Alioqui virtutibus praediti essent angelicis, ac potius diuiniis, non humanis: quæ quidem tales sunt, ut etiam ad vitium detorqueantur. Si igitur bona sunt humanæ virtutes, & valetudo prospera corporis, nec prima tantum & inaspectabiliter bona promanare a fonte boni oportebat, sed & media & ultima: eorum quoque bonorum quæ depravarètur, depravationem existere necesse erat. Nec enim essentiam principalem habent, sed iis que erant, accessionis vice adiuncta fuerunt. Consideranda hoc loco est diuinæ bonitatis excellentia, quæ & corporis interitum, quod umbrae instar, ut diximus, cum causarum motu necessario circumagit, bonum efficerit: tum ipsis ægris caducisque corporibus, ratione coniunctionis cum integris elementis & renovationis: tum animis, quorum instrumenta sunt corpora, qui per eum sanentur: tum quod universo illi genito, ad infinitam, ut dictum est, distributionem seruant: & seipsum ab animi vitio, quod solum utcunque vitium videretur, liberant. Primum quod id ut ad bonum necessarium, & non ut malum concessione quadam rebus adiunctum sit. Deinde quod hoc ipsum voluntatem animi sequitum est.

omnino iussit, nec unquam in rerum naturam penetrare, nisi ille vellet. Quamobrem non voluntaria, ut quæ mala non sint, tam a Deo quam a legibus ignoruntur, & malum quodammodo non in est animo voluntarium. Neque enim animus unquam malum tanquam malum amplectitur, sed ut bona quedam, alias pecuniam, alias voluptatem corporis, aut potentiam aut honorem appetit: nam vero his adiunctam aut plane non videt, aut negligit, cupiditate adamatarum rerum subactus. Si vndeunque electum est e rerum natura perfectum malum. As facilius concedi possit, esse id quod Libertas vel nullo modo sit, quam perfectum & arbitrarium ali quod humani animi malum existisse. Si quis vero cellens Deum mali auctorem existimet, ut animi conditoris cuius animi frustratio & lapsus malum sit: si quidem per se mobilis & libera natura animorum malum est, mali dicere auctorem necesse est huius conditorem. Si bonum est, & multo iis quæ in mundo sunt bonū maius & honorabilius: qui malum auctor esse queat is, bonum qui condiderit? Cum igitur id quod naturæ congruit, & optabile & expetendum sit: quis mortalium (qui quidem humanæ virtutem intellexerit) stirps aut quodlibet brutum animal quam homo esse malit? Quamuis enim & stirpes & brutas animantes bona esse dicamus, certamen boni ordine, & in inferiora bonis cæteris condita, & ad certos vias a Deo sunt destinata. Iam si illud etiam in nobis situm est, ut vel boni vel malis simus, eiusq; rei potestas nostra est, neque quicquam est quod nostram vel voluntate vel declinationem vila ex parte vel cogere vel prohibere possit: haec natura & vis libertatis (meo quidem iudicio) prædara est, & magnifica, & principalis, atque illius auctor bonus & potens. Si ipse animus per se aberrarit, cum neaberraret penes ipsum esset: quis æquius aberrationis illius auctor dicatur, quam ipse animus, qui principium & causa est tam boni quam aevisionis a bono, quique a se ipso principium ha-

beat auersionis? Nam ea causa quæ initio eum fecit, non simpliciter talem fecit qui auerteretur: sed cum qui, si ipsi vellet, minime averti posset. Si ergo voluntas est ipsius animi motus internus, ipse sibi causa erit auersionis. Ac obserua Dei solertia. Nam maximus, in medio eorum quæ semper sursum semper in medio situs, deorsum sunt, quædam existere media, quæ alias vel ad caelum supernis, alias infernis assimilarentur, & extrema ascendere, cum vniuersi perfectione deuincirent, nutus vero & propensiæ ad inferiora suborta vim habet eam que averti a recto queat: tantam mediis hisce vim impelliuit, vt quoad ipsa vellent, inconcussa manerent & ipse vnde cunq; nullius auctor mali conuincetur. Atq; hæc prolixus tractata, non ad ea solum pertinent, quæ nūc ab Epicteto dicuntur: sed ad ea quæ declaranda, quæ de mali ortu & causa paulo post idem docebit. Nam in præsentia quidem hoc vniq; satis est, cum dicit Epictetus. Vclis ea quæ sunt, ita fieri vt sunt: eum non loqui de animi improbitate (neque enim ille dixerit, bene agi cum illis, qui & sua & aliorum improbitate delectentur) sed deis quæ corpori & rebus externis accidunt, quibus homo eruditus cuiuscunq; fuerint modi recte vti possit, & quo duriora fuerint, eo fructum ex his capere vberiorem. Nam illa sunt ea quæ sunt, quæ nos dum inerudit sumus, nostris appetitionibus & declinationibus congruere volumus: non autem ipsa appetitiones & declinationes, in quibus bonum & malum nostrum est situm. Hæc enim penes nos sunt, nostrique arbitrii. Quæ autem nostri iuris non sunt, ea suader ne studeamus fieri vt volumus, quod id nec penes nos sit, nec perpetuo nobis expediat: qui sepe ea quibus delectamur, quamvis permittant, fieri cupiamus: asperiora vero licet medicina loco adhibeantur, recusemus.

## EPICETVS.

**M**Orbus est corporis impedimentum: instituti non item, nisi ipse velis. Claudicatio pedis est impedimentum,

dimentum, instituti non item. Quod si singulis in rebus quæ incident, consideraris: innuenies eas alterius cuiuspiam rei, non tui, esse impedimentum.

## SIMPLICIVS.

Qui res secundas sibi esse velit, non id operam dare oportere dixit, vt ea quæ sunt, ita fiant vt ipse velit, sed vt ita fiant vt sunt. Quibus verbis simul id quod nunc propositum est, indicat, externalium rerum difficultates ferendas esse, modice: simul, vt opinor, quiddam quod obiici possit, dissoluit. Ac probatio huiusmodi fere mihi esse videtur. Siquidem nostri iuris essent externalæ difficultates: vel sic, fortunarum quia nobis expedient, æquis animis, licet acerbio. incommoda res fuerint perferenda. Si vero nostri iuris non sunt, nō per invenire sed earum qualibet alterius cuiusdam: quid moleste ferimus aliena? Morbus corporis est impedimentum. Et recte impedimentum dixit, non malum. Neque enim corpori malum est morbus aut interitus, vt prius est demonstratum: sed impedimentum actionum illius est claudicatio, qua ipse prædictus fuit Epictetus. Quare verba eius non ex ore, sed ex animo depromuntur. Claudicatio igitur pedis est impedimentum: paupertas impensæ, non voluntatis nisi ipsa velit. Quod si corpus essemus, aut pes, aut pecunia, nostrum ista essent impedimentum. Quia vero nihil horum sumus, sed animus rationis particeps, corpore pro instrumento vrens, & rebus externis ad ministerium: & quia bonum & malum in voluntate situm, ab ipsis non impeditur: ne nos quidem impeditiri constat, neque nostrum esse impedimentum quicquid extrinsecus acciderit, sed singula alterius alicuius, quorum nos nihil sumus: eoquæ ob illa non succendendum, quasi nostra essent. Ita enim fit, vt voluntas ob res alienas suo labore malo, ægritudine. Et sic id quod propositum est, demonstratum esse arbitror. Soluit enim id quod ab utili obiici queat, vt Rhetores dicunt. Dixerit enim aliquis ægrotare aut egere, non esse officio fungi.

70  
vtile. Quis enim ægrotans muneribus naturæ fun-  
gi potest? Quis in extrema inopia querendo vistu-  
inuigilare non cogitur? Hoc igitur argumentum  
soluit, quod morbus, paupertas & id genus incom-  
moda, non sint impedimenta voluntatis, a qua tum  
natura hominis, tum bonum & malum pendaat.  
Quis enim verat ægrotantem naturæ suæ ampliè  
consentanea, declinare contraria? Extrema vero in-  
opia, quomodo impellet suscipere aliquid bono vi-  
to indignum? An non & Diogenes & Crates & Ze-  
no tum germane philosophati sunt, vitamque na-  
turæ humanæ consentaneam & tenuitatis diuina, EPICTETUS.  
oculatis quidem hominibus tum vel maxime de-  
monstrant, copiis & opibus cum extrema inopia  
commutatis? Quis vero tales virum æquo animo  
non alat? Quis non accipere se potius quam dare  
beneficium existimet? Atque adeo, quid alia ex-  
empla requirimus, cum si ipse qui hoc dicit Epictet-  
us, & seruos fuerit, & infirmo corpore, & ab ineu-  
te extate claudus, & extrema paupertatis ita studio-  
sus, vt eius domuncula Romæ nullis vnquam clau-  
stris eguerit? vt in qua nihil esset præter lectulum  
& culcitram iu quibus dormiret. Et is est qui dicit,  
Claudicationem pedi esse impedimento, non vo-  
luntati: nisi ipsa voluerit, oratione & vita sua de-  
promira, nec in eo laborat, vt illa proferat quæ vulgo  
laudantur, id quod plerique facimus. Quare huius  
viri sermones felicium animorum specimen ger-  
manum exhibent.

## EPICTETVS.

**Q**uidquid inciderit, in eo memento, ad te conu-  
sus, inquirere, quæ facultate sis ad usum eius in-  
structus? Si quem formosum formosamque videris: al-  
eam rem temperantia facultas in promtu erit. Si labi  
objecitus fuerit, tolerantiam reperies. Si conuicium, pa-  
tentiam inuenies. Quod si te ita consueceris, vix  
non obtemperabis.

61M

## SIMPLICIVS.

Magna quædam proposuit, quæque multis non *Exposse fieri*  
posse fieri videntur: cuiusmodi est, morbum corpo- qua ab Epi-  
ris ut alienū malum esse despiciendum: velle quem- ctetopraci-  
que debere, vt ea quæ fiunt, ita fiunt: item piuntur.  
nec externalium rerum suavitatibus nos demulceri,  
neq; molestiis affligi oportere. Merito igitur nunc  
ostendere instituit, fieri ista posse, nec negata esse na-  
tura humana quæ præstare iubeamur. Ostendit  
autem hoc modo: Humanum animum sic esse con-  
ditum, vt non semper supra maneat, vt angelicæ, &  
pra his diuinæ mentes: sed vt & ad ortum aliquan-  
do defecundat, & huiusmodi rebus conflictetur. Da-  
tas igitur ynicuique vires & facultates, quibus per-  
manere incolmis, illasque res vincere & superare  
possit: aduersus opinionem rerum iucundarum,  
continentiam (Dixit autem continentiam, & non *εὐκράτεια*,  
temperantiam, quia cum iis qui adhuc erudiuntur *σωφρονία*,  
sermo institutus est) in quibus commouentur qui-  
dem affectus, & cum ratione certant: sed vincun-  
tur, si ratio efficax fuerit. Atque hoc est continens *Tanquam*  
vitæ genus, quemadmodum cum non vincit affe- puer a papa  
sum ratio, sed ipsa vincitur: is habitus inconti- gogo, sic af-  
fensus dicitur. In iis vero qui perfecte sunt eruditæ, *fetus a ra-*  
*affectiones, quæ puerile quiddam in nobis sunt, tione cohinc-*  
*perfectæ & citra controuersiam rationi parent, vt ab bendis,*  
*iis tantum moueantur quæ ratio iussit, & quando*  
*& quatenus: estque temperantia incolmitas &*  
*dominatus rationis nostræ. \* Diuiditure enim hæc,*  
*cum ab affectibus subigitur, ab eisque discepitur:*  
*viva vero manet & integra, cum affectiones supe-*  
*rat. Ad res porro laboriosas & molestas eruditæ *adspicitæ.**  
fortitudine præsto est, quæ dolorem ne ad vestibulum  
quidem animi accedere patiatur, sed omnia a-  
spera tanquam exercitationis ergo sibi obiecta, sine  
molestia & afflictione perferat. Iis autem qui  
erudiuntur tolerantia succurrit, abiectis molestiis *xaprigia.*  
generose resistens, atque efficiens ne animus con-

cidat, sed pugnet & propulset doloris iectus. Nam crisi tolerantiae aduersatio victoriam rationi confert, perturbationi cladem. Quæ si sepe adhibita cum prudentia fuerit, perturbatio assuescit parere rationi, & non aduersari: quippe iam erudita. Ne-

*Frustratio.*

*Perpetuo.*

*exsequaxia.*

que iam opus est, ut cum molestia toleretur aliquid. Neque enim qui talis est, adhuc dolet. Neque enim appetit quicquam, neque frustratur vlla re, neque declinat quicquam in quod incidit. Omnis autem dolor hisce de causis excitatur. Ad con uitum porro propulsandum patientia praefixa erit. Neque enim laborem, neq; affixationem suapte na tura con uitum iis qui id audiunt infest, sed decretum quod in nobis est siue vanum, siue iracundum. Illud quidem tantum facit ut improbet con uitatorem. Ne igitur ex affectu nostro improbat illa fiat: cognoscenda quidem est con uitatoris improbitas (aut enim falso con uitatur, aut ob similitudinem aliquam) ipsum vero con uitum ferendum, cum nihil nobis noceat. Quid vero si con uitatoris improbitas vel hac de causa, quod is ipse laeditur, ferenda est, qui voluntate suam, hoc est, qui seipsum contaminari?

E con uitiois fructum capere licet. E con uitiois fructum capere licet. Ne igitur ex affectu nostro improbat illa fiat: cognoscenda quidem est con uitatoris improbitas (aut enim falso con uitatur, aut ob similitudinem aliquam) ipsum vero con uitum ferendum, cum nihil nobis noceat. Quid vero si con uitatoris improbitas vel hac de causa, quod is ipse laeditur, ferenda est, qui voluntate suam, hoc est, qui seipsum contaminari? E con uitiois autem etiam fructus aliquis est capiendus, si que haud dubius, si falsum id fuerit. Atque adeo etiam si verum fuerit, quod malum aliquod nostrum retegit, aut nobis ignotum, aut vt notum sitieiusmodi tamen, quod latere alios putemus. magnam enim hoc vim habet ad tirones eruditiois cohibendos, qui nondum propterea solum bonum, sed & ex ambitione sordidiores affectus moderantur. Ut illos enim est ad affectionem qui in nobis vigent, correctionem ambitio. Vnde extrema tunica perturbationum ambitio dicitur, quod reliquis perturbationibus ipsa adiutrice exutus natus, hanc postremam exuit, vt tandem ad ipsum bonum nudus perueniat. Non debemus igitur (sequit) a qualibet externo casu nos ad res externas trahente, statim afflentiri viro eius, quo id quod accidit bonum malum ve dicitur, neq; appetitionem

aut

*Fabius:*

*Licet ipsa virtus sit*

*Ambitio,*

*frequenter*

*tamen cau*

*sa virtus*

*sum est.*

aut declinationem statim commouere: sed iis auxiliis, quæ intra nos habemus, accitis & adhibitis, quicquid inciderit propulsare.

### E P I C T E T V S .

**N**inquam te quicquam perdidisse dico, sed redidisse. Filiolus obiit? Redditus est. Predium est erexit? An non id quoq; est redditum? At improbus est qui eripuit? Quid id tua referr, per quem is qui dederat, abs te repeterit? Sed quandiu concessisti, tāquam alienum, id curato, ut canponam viator.

### S I M P L I C I V S .

Derebus externis usurpandis, deque rerum quadruplicem euentulocutus, & vt rebus oblatis tam

*Alienare dimus.*

siuibus quam molestis vtendum sit: nunc quemadmodum iis amissis affecti esse debeamus, docet.

Vt autem is qui sua se retrum amittere, non doleat, & eretorem accuset, fieri nequit. Qui vero aliena redit, nisi plane sit iniurius, neque dolet, neque suscenserit sua repetenti. Res externæ porro nostræ non

*Nostra retinemos.*

sunt, eoque nec in potestate nostra sitæ: sed sola hæc nostra sunt, desiderium, appetitio & declinatio, in

quibus bonum & malum nostrum situm est. Quæ cum ita sint, plane persuasum atque in promptu habemus, res omnes externas nobis esse alienas. Erit autem in promptu, si non verbotenus duntaxat pro alienis ea habuerimus, sed nos ad rem ipsam consuecerimus. Qui igitur filio mortuo

plorat, eoque se priuatum queritur: eum appareat sic

affectum esse, quasi eum prius suum suisseret.

eaque de causa anissionem vocat restitutionem, eamque moleste fert: nec obscurum est, tales, si posset, vlturum esse eretorem. Qui vero se alienum restituuisse putat, nec seipsum afflit, nec eum

accusat qui repetit id quod dederat. Obscurabis autem quid nobis per hec ostendar Epistetus: quod non modo cogitatio suam affectionem orationi

quæ ab ea profertur imprimat, sed etiam verbis ex

*Vt ab animi affectionib. sermo profi cietur: siis affectiones animi ser mone exciterentur.*

cirentur cogitationes, atque afficiantur. Sunt igitur (inquit) res externas alienæ appellandæ, vt ipsi non minibus admoniti alienas eas iudicemus, iisque tanquam alienis vtamur, & hoc ipsum semper de eis sentiamus. Et quoniam earum cura & studium, Res externa amorem etiam erga illas auget: hæ quoque vtrita curanda bus alienis adhibenda sunt, curandæ sunt illæ quæ nobis, ut viderem, non negligendæ: sed non ita curandæ, qualiter diuer propriæ, quæque eripi nequeant: sed vt diuersorum viatores, qui & alienum id esse norunt, seque statim id relicturos cogitant. Dum vero adiungit, commodatatis eius pro virili rationem habent. Praclareat.

**Quod quis** tem **Q V A B D E D R I T** inquit, vt in promptu sit, **ut edum de** alio esse data, eadem erupto. Quia vero sunt, quid **dit, quo uis** etiam erexitis modos ad augendum molestiam **modo repe-** exagerent: Quare mihi sic, aut illo modo eripuit? **tendi pot-** Cur sic perit puer, aut vxor? Facile ferrem, si febre, **statæ kabet.** non conuulsione deceffisset? Perinde est (inquit) istud, ac si moleste feras, quod is qui dederat, per hunc illud, non autem per alium eripuerit. Enim uero eum qui suo arbitratu dedit, etiam suo arbitratu repeteret decet. Exempli autem loco protulit Ep. Etetus ea quæ maximam commiserationē mouent liberos, vxorem: cum quibus reliqua comparata, vel a quibuslibet contemnuntur. Sed quod ipse prius dixit, quodque post repetet, a paruis auspicandum est. Furatus est aliquis pecuniam: ademit seruum aut ædes, atq. etiam rem familiarem publicauit, ne dicas ea te perdidisse, sed reddidisse.

### E P I C T E T V S.

**S**i proficere studes, iſtiusmodi cogitationes missa facito: si mea neglexero, non erit unde viuum. Niſi puerum castigare, malum erit. Praefat enim perire fame, timoris ac molestia expertem: quam copio omnium rerum circumfluentem, animo vivere perturbato. Et puerum malum esse praefat, quam tenacem. A paruis igitur auspicare. Oleum effunditur.

villæ

quillum surripitur? Subiice tibi: Tanti vanit trans quietus, tanti confititia: gratis autem nihil acquiritur. Cum vero puerum vocas, fieri posse cogita, vt puto non sit: Et, vt sit, nibil agat ex animi tui sententia. Neḡ vero ei tam bene sit, vt tuarum perturbationum habeat ille potestatem.

### S I M P L I C I V S.

Res externas pro alienis curandas esse, & vt diuersorum a prætereuntibus, præcepit. Audit autem dicere quosdam: Si mea neglexero, non erit vnde viuum. Niſi castigaro seruum, improbus erit. His respondet, primum sermonis institutum obseruans, quo bonum & malum nostrum in rebus que in nostra potestate sitæ sunt collocatur, non autem in corpore, neque in rebus externis. Pertinet autem ad eos oratio qui adhuc erudiuntur, necdum **Auditorum** eo peruenierunt, vt simul & seipso & res externas **discrimina-** citra noxam curare possint. Hoc enim eruditorum **consideran-**

et qui in tuto collocati, brutam sui partem rati-

oni obedientem præbuerunt: neque iam verentur, ne forte foras prominentes, a brutis appetitionibus ad res externas pertrahantur, earumque confusionem & perturbationem admittant. Hi enim cum intra sele maneant, res etiam externas suo ordine moderantur. In quibus autem appetitus adhuc feruet, iis periculum est, si ad externa convertantur. Nam brutæ appetitiones illis cognatae sunt, nec dum moderate aut rationi subiectæ, eam detrahunt & demergunt in res externas, nondum sua gubernacula tenentem. Quid ergo faciendum est,

ne is qui eruditur, rebus necessariis egeat? Dici quidem potius est, eius qui institutu frugalitatem detrimentis rei familiaris ab incuria ortis facile posse opponi, cum eum paucis contentum esse in primis conueniat. Si vero ne hæc quidē suppetant, non defore qui & paucis contentum, & ob fui ipsius curam rei familiaris contemptorem alere velint. Licet stigitur, vt dixi, talibus verbis respondere, ac vere,

*Rei familiariis detrimentis opponenda frugalitas, & alienum auxiliare.*

At is talibus rationibus tanquam mollibus, & neutrinois virtutis incidentibus, eiusque puritatem contaminantibus, si omnibus modis externarum rerum accessionem & adiumenta desideret pratermissis, ad summum ipsius comparationis ascendet; præstare fame emori doloris & timoris expertem, suamque perfectionem consecutum, quam animo perturbato copiis omnium rerum circumfluere.

*Natura cōuenienter viuenti magna opes inutilis.*

Quæ enim copiæ rerum externarum utilitas ei est, qui naturæ congruenter viuit, cum potius illis laudatur? Quis vñus est sumtuosarum & variarum epularum, ei qui per valetudinem citra noxam illis frui nequit? Illud etiam præstat, corrumpi puerum,

quam te fieri infeliceas. Nam si fieri posset, vt simul & te ipsum conservares, & puerum curares: nihil esset hoc pulérius. Sin id fieri nequit, duabus de causis, tum quod ipse ineruditus alium erudire nequit, tum quod sine vñlo fructu pueri ipse maxima detimenta capit: reliquum est, vt illum improbitati suæ relinquamus, & nosmetipſos curemus. Sicutum qui eruditur ad summa perductum cogit, vt fame perire malit, quam ob externarum rerum curam manere ineruditus. Est igitur & pueri improbiti negligenda potius, quam mihi calamitas acciperenda. In ipsa vero comparatione monet, a paruis indisciplinatum. Nam & ipsius rei naturam, & tironis virtutem, nouerioris esse videt.

*Eobenam:*  
*Ab imis quo bene summa petas, nouerioris esse viā.*

Rara exemplia periculosa.

Si quis autem moderata tanquam peruvulata appetitus, in effusione olei & vini furto exercerit, non luerit, ac subito ad immoderata perireperit; si neque hæc tenere poterit, vt qui præter scalas ad ea ascenderit, neque per illa plus proficere quæ contemnit. Finge aliquem in paruis non exercitatu immixtri Cratetē, & tuam rem vniuersam subito abire;

frugalitatem arripuit, vitamque naturæ consentaneam: rarum tamen hoc est, & non tutum, cum eo quod raro sit, aliquem qui non & ipse rarus quispiam, sed vñus homo de multis fuerit, comparara. Cum autem dixerit, quemadmodum initio a paruis facto exercendi simus, ad contemtum imminentia possessionis & pecunie, quo magis proficiamus: subiungit, quomodo in famulisetiam, a paruis auspiciati, exercendi simus, ad contemnendam & negligendam eorum nostri incuriam & contumaciam. Ea enim est animo nostro afferenda opinio: puerum vocatum aut non præsto fore: aut vt præstos sit, imperata non facturum, estque sic informans animus, ne tam bene cum illo agatur, vt illius causa perturbari me velim. Nam quæ subita & improuisa tironibus honestæ disciplinae obiciuntur: ea vehementer illos perturbant, & velut de gradu deieciunt eo redigunt, vt instituti sui obliuiscantur. Præmeditatio vero sobrios & memores facit, atque ipsa assuetudine ad ea præparat quæ visis & spei aspera sunt. Quantum autem interfit præparatum Preuisatela aut imparatum aliiquid excipere: cuius est perspicuum. Neq; enim res acerbæ tantum, sed & iucundæ.

dat præter spem oblatæ, animos perturbare solent. Nam molesta quidem subito obturant & contrahunt visionem, vnaq; cum ea & corporis & spiritus temperamentum. Iucunda vero subito diffundunt & diuellunt, ac dissipant robur animorum. Hinc fit, vt similes casus vtraq; horum quantumuis inter se contraria sequantur, vt animorum deliquia, vt rigores & exanimaciones, ac ipsa prope mors. Atq; hæc quidem perspicua sunt. Cæterum Epictetus in Et præparatum rerum immunitatione monet subiciendum rivo diligens, esse: Tanti venditur vacuitas a perturbationib. tantum vñlium & animi tranquillitas, gratis vero nihil acquiritur. In seruis autem, si quis vocet famu. animi tranquillum, in primis esse cogitandum, omnino fore, vt aut quilibet præsto non sit, aut vt præsto sit, imperata non factum. Praclarum igitur fuerit, vt rurisque præceptum coniungenda.

utrobique coniungere, & ad eandem rem accommodare. Nam & rei familiaris diminutio ante obi velut ob oculos ponenda, & animo concipienda est, & seruus siue vocatus non audiat, siue quod iussus fuerit non faciat, subiiciendum: tanti venditur vacuitas ab angoribus, & animi tranquillitas & constantia, gratuito vero nihil contingit. Ipse autem fortassis in effusione olei, aut vini furto, ut rebus utilioribus præparatione nihil opus esse censuit, sed statim esse ea verba, vbi tale quid acciderit subiungere. In rebus etiam minorib. comparatio hæc satis habet virium ad mouendos animos: siquidem vilium rerum olei & vini iactura eo quemuis adducere potest, vt eas cum vacuitate a perturbationibus, & animi tranquillitate & constantia permuteat, nec ad tempus duntaxat, sed constanter & perpetuo, si quis in hac quasi mercatura solerter nauarit operam. Quis enim, vt Homericus Diomedes, aureis gera non permuteat? Quis vero maxima animi bona, rerum exteriarum iactura non redimat? Et si aliquando ipsa etiam iactura vitari potest: & ipsa præparatio satis est, vt iacturam illam tua nihil interessere putas.

## E P I C T E T V S.

**S**i proficere vis: ne recusa, quo minus ob rerum extinarum neglectum, amens & fatuus habent.

## S I M P L I C I V S.

*In honesto* Multi rebus externis studemus, non modo proposito nō uentus ergo rerum necessariarum, sed & obvitan reformidam apud alios ignauiae & amentiae opinionem. *Vt da cauillationes impeditorum.* Igitur istam quoque visionem reprimat, tironem monet proficiendi cupidum, ne propter eam rebus externis se dedat, internis neglectis. Nam qua illa ratio est, permanere amentem, ne ab amentibus amens judiceris? Ac ipsa illa assuetatio, ne amentum in degenda vita iudicium sequi velis, eosque nihil cures, vt cunque de te sentiant, sed in rebus rationem

rationem intuens, & iudicium eorum qui rationi conuenienter viuunt, sequens res tuas ministres, ad vitam naturæ hominis, qui est rationis particeps animal, parandam, plurimum confert.

## E P I C T E T V S.

**N**e quid scire videri velis. Quod si quis alios esse videar: ipse tibi diffidito. Scito enim facile non esse, institutum tuum in eo statu, qui est naturæ consentaneus, conservare, & res externas amplecti: sed aliter non posse fieri, quin is alterum qui curet, alterum negligat.

## S I M P L I C I V S.

**I**n eo vehementer elaborat Epictetus, vt tironis ostentatio animū, tempore institutionis præsertim, ad seipsum doctrina & conuertat. Quoniam igitur non rei modo familia vanæ gloriæ cura mentè ad res externas pertrahit, sed etiam, ole, studium & quidem multo magis, vanæ gloriolæ admiratio: fugendum. politioribus etiam hominibus, & iam aliquo usque progressis obstrepit: hanc quoque radicibus extirpari iubet. Nihil, inquit, scire videri velis: non quod scientiæ desiderium impediatur, sed vt ostentatio. nis reprimat cupiditatem. Hæc enim cum inflat animum, & ad externa trahit, eoque redigit vt ad vulgi opinionem non suo iudicio vitam instituat: tum ea opinione vulgi contentum ad veram scientiam contendere non finit. Reste autem non dixit, Nihil videare, scire: sed, Ne videri velis scire aliquid, Nam existimatio de nobis, non est nostra, nec in potestate nostra sita: velle aut, nostrum est opus. Quoniam igitur sape aliquibus aliquid videmur, etiam inuiti: tum ipse, Tibi, inquit, diffide. Id enim adiumento est, ne quis populari se censuræ submitat, cæque contentus discendo exercendo; se longius nō pregridatur. Sibi autē non multū placere nec magnifice de sese sentire, ad eos qui erudiuntur pertinere constat. Nam ei qui scientiæ cōpos, de sciplo tuto &

vere iudicare potest, non opus est sibi ipsi diffidere. Opinio porro in animis exsistit, non scientia tantum, sed & modestia, aut iustitia, aut fortitudinis, aut prudentia, aut cuiuscunque virtutis aut ciuilis facultatis, aut dignitatis humana conditione superioris. Hæc, & id genus alia omnia, minuta particula Aliquis, complexus est, cum diceret: Ac tametsi aliquis aliquibus videbere. Mox communem conclusionem subiicit tam his quæ nunc, quam iis quæ ante dicta sunt, de rerum internarum cura, non esse facile tironi & voluntatem naturæ consentanea tueri, & res externas appetere, siue pecuniam, siue gloriam. Voluntatis enim gubernatio, naturæ consentanea, complectitur carum rerum, quarum in nobis sita est potestas, studium: & earum quæ nostri iuris non sunt, contentionem. Contentio vero de rebus externis contrariū consecutatur. Quae in vitroq; elaborare tironi difficile est. Cauta autem non dixit, non posse fieri, sed non esse facile, ob ratione ingenia & raros motus excellentium ingeniorum. Sed necesse est, inquit, vnum utrum recte administrare volueris, proorsus negligere alterum.

## EPICTETVS.

**S**i in id studes, ut liberi tui, vxor, amici, perpetuæ viviant & floreant: stultus es. Nam quæ in tua potestate non sunt, ea in potestate tua esse vix, & alii non esse tuæ. Sic etiam, si puerum peccare non vix, stultus es. Id enim postulus, ut vitium non sit vitium: quoddam aliud. At si eo quod appetis, frustrari non vis, hoc quidem potes.

## SIMPLICIVS.

*Expetenda  
& studio  
digna.*

Studio digna sunt, quæ & rite confici possunt (nam qui in rebus irritis elaborat, despicit) & quæ decent illum qui id studium suscipit. Alienæ emacare, superuacuum est. Præterea studio dignum est, si res propositæ habeat aliquod opera præsumpta

firmitatem & constantiam. Quis enim cordatus homo in rebus vilibus, vacillantibus & studio indigenis, suum studium consumat. Tironem igitur a studio rerum externarum auocaturus, divisione rerum nostræ & alieni arbitrii initio proposita: externa quæ sunt, aliena etiam esse declarat. Neque enim penes nos sunt aliena, ut demonstratum est. Qui igitur liberos, qui vxorem & amicos viuere vult, aliquid vult & expetit eorum quæ in nostra potestate sita non sunt: caue de causa nostri arbitrii non est, eo potiri. Quarum enim rerum potestas nostra non est, ea plane consequi non possumus: sed eorum est illa dare, quorum est potestas. Præterea res externæ suæ natura sunt viles, caducæ, infirmæ, incertæ. Mortalia enim, instanti fato, mori necesse est. Item, qui postulat ut famulus seipso inter Heri postulandum sit melior (id quod nobis saepè accidit, qui peculant, ut servata seruorum ægre ferimus) stultus est, cum ea ui sint ipsis desideret, quæ fieri nequeunt. Nec enim fieri potest, meliores, quin animus brutam sui partem in degenda vita sequens (siquidem animi vitium est, perperam agere) viciose agat. Necesse igitur est earum rerum studiis, quæ nec fieri possunt, & alienæ caducæq; sunt, & facile amittuntur, frustrari iis, frustratumq; dolere & plorare. Si ergo frustrari nolumus: in rebus quæ nostri sunt arbitrii, elaborandum erit. Nostri autem arbitrii est, ea expetere, quæ secundum naturam nobis conueniunt. In eo igitur, & non in rebus externis studium nostrum consumamus.

## EPICTETVS.

**C**viusq; dominus is est, qui ea quæ ille vult, aut non vult, potestatem habet vel conservandi, vel eripiendi. Quisquis igitur liber esse volet, neque cupias quicquam, neq; auferetur, eorum quæ penes alios sunt. Si minus, seruire necesse erit.

## SIMPLICIVS.

Et hoc rerum externarum criminationem conti-

Duram servitatem, & animorum ad eas propensionis, ob quam uitatem servitum modo frustrati iis quae appetimus, & oppressiuit, qui res iis quae declinamus, dolemus & ploramus: sed exteriores de- iam seruire, nec vni solum, sed multis, interdum fuderant.

etiam acerbis dominis cogimur. Cuiusque enim, inquit, herus & dominus est is, qui potestatem habet, ea quae ille vult, & desiderat, aut conferendi, aut auferendi. Nam iis qui nostra desideria explore posunt, nos summittimus, paremus, & seruire in modum ministramus, ut nobis morem gerant. Et iis qui ea quae habemus, eripere possunt, cum timore adulamur: tremimus, & demulcemos eum ut dominum, qui ea quae nos declinamus nobis inferre potest, ne inferat: & qui eripere potest, me eripiat. Constat autem & externa & nobis aliena esse ea, quorum alii potestatem habent vel conferendi, vel auferendi. Nostrarum enim rerum nos domini sumus, & in nostra potestate illae sunt. Quod si bonum est libertas: si liberi non autem serui esse volumus, nec appetamus quicquam quod penes alios est, eademque non declinemus. Alioqui multitudinem seruite necesse erit, vt res desideratas & consequamur & retineamus: ut declinemus res fugiendas, nec incidamus. Vide autem, vt quavis in re binos dominos habeamus: alterum intus, alterum foris. Bruttus enim appetitus ratione commota, hoc est, nobis ipsis, quorum natura pendet a ratione, & capta, jam una cum illa seruit externo domino: ut non modo serui, sed seruorum serui simus. Ac alii quidem serui saltem in somnis ab heris suis discedunt, & aliquid vacationis ab eis impetrant. Nos vero etiam in somnis petulantibus, iniuris, & monstrosis editis immitiis istorum dominorum paremus: nec phlegmum eorum subierimus, ullam vacationem habemus: sed alias factis, alias verbis, alias imaginibus & visis ab eis exagitamur. & ( quod peius est) cordatores serui absurdula herorum mandata inveniuntur: nos vero & laetamur, & rationes comminiscimur, quibus ea vel consequamur, vel deci-

Bini domini, alter internus, alter externus.

nemus que illi imperant, nonnam sine damno & detimento.

### E P I C T E T V S.

**M**emento sic in vita esse versandum, tanquam in coniuio. Si quid circumferendo ad te peruenierit, porrecta maxima pars modis capito. Pracerit? Ne de time. Nondum adeſt? Ne longe appetitum extendito, sed expecta dum ad te perlatum fuerit. Sic erga liberos, sic erga coniuge, sic erga magistratus, sic erga diuitias si affectus fuerit, aliquando dignus eris coniuicio deari. At vero si oblata etiam non acceperis, sed defixeris: non coniuua deorum modo, sed & Imperii consors eris. Sic enim cum facerent Diogenes, Heraclitus, & similes, merito diuinis, ut erant, ita & dicebantur.

### S I M P L I C I V S.

Tironum ad res externas propensione multis am refrenata: ne prorsus ab eis dehortari videatur, quemadmodum ex eis, & quomodo percipiendae sint, docet. Supra dixit, necessaria iis aut alioquin vitae utilibus rebus obiter esse vtendum, ad nauem animo semper intento. Nunc vero monet, quae ex his dentur, modestie esse accipienda: vt vxorem, liberos, principatum, diuitias, & id genus alia, sed appetitum ad ea non extendendum esse. Sed si data auferantur ( hoc enim verbum præterire significat opinor ) non esse retinenda vi: sed eorum creptionem ægre non ferendam. Sin nondum adsunt, ne appetere eas, neque totus in desideriis & visis istis esto, & tui ipsius & profectus tui oblitus. Atque etiam si data fuerint, ne latabundus & aquidus in illa totus incumbas: sed sobrie, modeste, & summis ( quod aiunt ) digitis eas attingito, vt iis & imperare, & vt oportet frui quas, supra eas eminens, & non deversus in iis. Conuentum autem hunc eorum qui codem in loco a Deo tanquam coniuvatore congregantur, coniuvio comparat, in quo quisque sibi attributis epulis, congruerenter appetitionibus suis fruiatur, aliis modeste, & pro natura sua, & ex sententia coniuvatoris:

Vita coniuvio similis.

alius inepte & petulanter, tam sibi inutiliter, quam contra voluntatem conuiuatoris. Quod si quid inquit, eorum quæ vulgus maximi facit, datum non acceperis, sed despexeris, vt Crates & Diogenes fecerunt, qui rogatus ab Alexandro quid vellat? Recede, inquit, e sole: nam apricabatur. Itaque miratus Alexander magnitudinem animi eius, operuit, si fieri posset, vt Diogenis similis euaderet. Si minus: vt maneret Alexander. Qui igitur, inquit, ea etiam cum dantur, non accipit, sed aspernatur, & ad eam virtutem excellentiam contendit, quæ a generatione & ortu sciungitur, non compotior modo Deorum, sed & collega in imperio euadit. Nam prouidentia Deorum in ortu hominum curando, contubernales sibi facit eos, qui ex eorum sententia vitam degunt. Si vero sciungantur, & super omnia eminant (Nam quod pro auctoritate imperat sciendum est ab eo quod paret) hæc eadem imitatores sui animos ad imperii societatem vocat. Nam tum in sublimi versantes, vniuersitatem rerum tanquam ab ea exempti & liberi, una administrant. Quare (inquit) iij qui hæc despexerunt, Heraclitus & Diogenes, diuini & erant, & iure appellabantur. Diuini non sunt, qui secundum id quod in ipsis sumnum & sciendum est a contagio corporis, ætate exigunt. Quodenim ab omni parte sumnum, diuinum est. Omnim enim rerum sumnum fastigium est Deus.

## E P I C T E T V S.

**C**VM eiulantem quempiam videris in luctu, siue perigrin profecto filio, siue rebus amissis: cause ne servisum illud moueat, ut existimes, versari eum in malis ob externa: sed statim ipse tecum distinguat, si q. in promptu, vt dicas, istam affigit non casus ille (alium enim non affigit) sed concepta de eo opinio. Ac oratione quidem tua ciuis perturbationi subservire, ne dubita: atque adeo, si res ita tulerit, congemiscere. Causebis autem, ne intrinsecus etiam congemiscas.

§ I M-

Sicut in iis rebus externis quæ expetendæ videntur, non præproperum esse, nec eas aude arripere oportet, reputantem, cuiuscunq; sint modi, bonum nostrum in iis non esse collocatum: ita in iis etiam externis rebus, quæ fugiendæ videntur, constanter esse decet, quod nec mala nostra in rebus externis sita sint. Cum igitur eiulantem, inquit, aliquem videris, siue filio mortuo aut peregre agente, siue re aliqua sua perdita: ne te visum id impellat, vt cum ob res externas in malis esse existimes. Neq; enim in rebus externis mala nostra sunt, sicut ne bona quidem. Cur ergo iste plorans, tanquam malus sit isuentus, affligitur? Necis enim sua natura talis est. Alioqui omnes affligeret eos quibus euenisset. Sicut id quod natura calet, omnes eos a quibus attingitur, calefacit. At vero Anaxagoras auditio filii *Anaxagoræ*, siu obitu, placido simul & magno animo: Noram, ras. inquit, me eum genuisse mortalem. Quid ergo afflitgitum? Quod opinatur sibi aliquid accidisse mali, id est quod eum afflitgit. Opinio autem nostra est. Itaque verum malum eum afflitgit: verum id non in rebus externis positum est, sed in iis quarum potestas in nobis sita est, vt hoc illue modo res æstimemus. Quid ergo? Vir bonus non afficitur eorum dolore, qui affliguntur, & improbata eorum opinione ipsos neglget? Nequaquam. Sed *Aliorum stultitia do- lenda*.

F 3

*Qui ipse a-  
pter casum illum ingemiscas. Neque enim opem ei-  
deri alteri  
grotat, me-  
deri qui vult, cum vt & aliquatenus ab eo affectu  
non possit.*

retrahat, & aliquo modo eidem subseruat oportet, ipsum in tuto collocatum. Necq; enim is qui omnino in suo statu permanescit, retrahet eum quia ab flumine abripitur, nec si totus cum eo abripiatur. Qui enim rebus humanis plane exemptus est, cum immisericors videatur, nihil valet apud eum qui angit. Ei vero qui eodem affectu vincitur, ipsi consolatione est opus.

## E P I C T E T V S.

**A**ctorem esse fabula talis, quales magistro probata fuerit, te memento: si brevis, brevis, si longa, longa, si medicum agere te voluerit: fac eam quoque personam ingeniose represententes. Ita si claudum, si principem, si lebicum. Hoc enim tuum est, datam personam bene effingere: eam autem eligere, aliorius.

## S I M P L I C I V S.

Prius conuiuio vitam hanc, & externarum rerum usum comparauit: & qui eas largitur Deum, conuiuator, qui liberum nobis fecerit oblatu vel accipere vel repudiare eaque de causa nostram appetitionem instar paedagogi informauit, ac docuit, quemadmodum res exteriores praesentes, quam pietritae & futurae sint amplectendae. Nam in conuiuis suo quisque arbitratu vel abstinet appositis, vel fruatur. Nunc eandem scenae similem facit, & eos qui in ea versantur ut fabulae actores, Deum vel oportet dilem & magistrum describit: in qua eam personam quae assignetur vel accipere vel repudiare, non ludere disce. Curis sepositis, aut cruciari miser, attingit.

attinet, non in accipiendo, aut non accipiendo, vt ante dictum est, sed in appetitu & vsu est situm: qui nostri iuriis est, vt ea vel bene vel male tractemus. Nam bene morbum aut paupertatem ferre, & iis vti quae vel vitro vel coactas accepereis, in tua potestate es: vt & in scena, vbi singulis histrioibus aptam fabule personam imponere, siue regis, siue serui, siue infanti, qualis est Orestis, eius es qui fabulam edit, quiq; tam personarum quae in ea sunt, quam histriorum ingenia perspecta habet. Sed impositam personam belle representare designati histrionis erit. Quare saepe seruus, aut mendicus, aut furiosus probatur in fabula: diues autem, aut operator, aut rex improbatur, cum illi datum personam belle exprimunt, hi vero suam male, prout utrique in eo elaborarunt. Sic etiam fit in vita. Quot enim regibus, Epidetus, diutibus, robustis, seruus pauper & claudus Epictetus, tam achoragio & magistro Deo, quam ab huius regius histrio. vita spectatoribus est praelatus, qui personam sibi impositam bene & ex magistri sententia egit, & quod in ipso fuit, probe administrauit? in quo bonum & malum hominis situm est, & id quod a cordatis hominibus vel laudetur, vel vituperetur.